
EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

Číslo oznámení : 2024/0083/ES (Spain)

Královský výnos, kterou se mění královský výnos č. 1051/2022 ze dne
27. prosince 2022, kterou se stanoví normy pro udržitelnou výživu v
zemědělské půdě.
Datum přijetí : 16/02/2024
Ukončení odkladné lhůty : 21/05/2024 (closed)

Message

Zpráva 001

Zpráva od Komise - TRIS/(2024) 0435

Směrnice (EU) 2015/1535

Oznámení: 2024/0083/ES

Oznámení návrhu znění od členského státu

Notification – Notification – Notifzierung – Нотификация – Oznámení – Notifikation – Γνωστοποίηση – Notificación –
Teavitamine – Ilmoitus – Obavijest – Bejelentés – Notifica – Pranešimas – Paziņojums – Notifika – Kennisgeving –
Zawiadomienie – Notificação – Notificare – Oznámenie – Obvestilo – Anmälan – Fógra a thabhairt

Does not open the delays - N'ouvre pas de délai - Kein Fristbeginn - Не се предвижда период на прекъсване -
Nezahajuje prodlení - Fristerne indledes ikke - Καμμία έναρξη προθεσμίας - No abre el plazo - Viivituste perioodi ei avata -
Määräaika ei ala tästä - Ne otvara razdoblje kašnjenja - Nem nyitja meg a késéseket - Non fa decorrere la mora -
Atidėjimai nepradedami - Atlikšanas laikposms nesākas - Ma jiftaħx il-perijodi ta’ dewmien - Geen termijnbegin - Nie
otwiera opóźnień - Não inicia o prazo - Nu deschide perioadele de stagnare - Nezačína oneskorenia - Ne uvaja zamud -
Inleder ingen frist - Ní osclaíonn sé na moilleanna

MSG: 20240435.CS

1. MSG 001 IND 2024 0083 ES CS 16-02-2024 ES NOTIF

2. Spain

3A. Subdirección General de Asuntos Industriales, Energéticos, de Transportes y Comunicaciones, y de Medio Ambiente.
Dirección General de Coordinación del Mercado Interior y otras Políticas Comunitarias.
Secretaría de Estado para la Unión Europea
Ministerio de Asuntos Exteriores, Unión Europea y Cooperación.
Plaza del Marqués de Salamanca, 8 (28006 Madrid)

3B. Subdirección General de Medio de Producción Agrícola y Oficina Española de Variedades Vegetales
Dirección General de Producciones y Mercados Agrarios
Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación

4. 2024/0083/ES - C00A - Zemědělství, rybolov a potraviny



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

5. Královský výnos, kterou se mění královský výnos č. 1051/2022 ze dne 27. prosince 2022, kterou se stanoví normy pro
udržitelnou výživu v zemědělské půdě.

6. Stávající královský výnos 1051/2022 ze dne 27. února 2022, kterým se stanoví normy pro udržitelnou výživu
zemědělské půdy, se mění tak, aby se usnadnilo jeho provádění.

7.

8. Návrh se skládá z jediného článku rozděleného do 16 odstavců. Jediným článkem se mění královský výnos
č. 1051/2022 ze dne 27. prosince 2022:
Definice kompostu se nahrazuje za účelem jejího doplnění v souladu s královským výnosem č. 506/2013 ze dne 28.
června 2013 o hnojivých výrobcích. Začlenění plánu hnojení jako přílohy ke knize záznamů se nahrazuje uvedením
příslušných údajů do knihy záznamů tak, aby mohla být digitalizována, a aby mohla být kontrolována automatizovanými
prostředky.
Doba maximální doby, po kterou mohou hromady zůstat v uzavřených prostorách, se obecně prodlužuje z 5 na 10 dnů a
až na 20 dnů v případě, že byl kombinovaný materiál kompostován nebo rozpuštěn, v článku 9, čímž se tato doba stává
pružnější a umožňuje delší dobu v případě materiálů, u nichž je minimální riziko úniku dusíku (jak emisí, tak vyluhování).
V článku 10 je stanovena prahová hodnota 0,1 % amoniakálního dusíku pro zákaz použití jiných materiálů než kejdy na
čerstvý materiál, jak je uvedeno v odstavci 2. Rozšiřuje také typ použitého materiálu, kromě jiných již předpokládaných
charakteristik, o podmínky, za kterých mohou příslušné orgány autonomních společenství stanovit maximální dobu kratší
než 24 hodin (prodlouženou z 12 h na 24 h pro provedení zakopání hnoje a jiných produktů po jejich použití, pokud je to
povinné.
Zavádí se řada ustanovení, která mají podpořit používání elektronické knihy záznamů, pokud to není povinné.
V příloze II je období vyloučení pro ozimé obiloviny upraveno z června na srpen, což umožňuje hnojení půdy v září. Do
přílohy III se přenáší objasnění začleněné do článků o výhodné potřebě zemědělce vést digitální knihu záznamů podniku, i
když k tomu není povinen. V příloze IV jsou zapracována technická zlepšení ve formulaci, která upřesňují, že hodnota pro
arsen se vztahuje na celkový, nikoli anorganický arsen, a že hodnoty pro těžké kovy se vztahují pouze na rezidua, nikoli
na hnojivé výrobky. Jsou rovněž zahrnuty do mezních hodnot pro chrom.
Použití materiálů, které byly dříve upraveny kompostováním nebo biologickým rozkladem (pevné frakce), je začleněno do
přílohy V jako nové zmírňující opatření, protože tyto biologické úpravy přispívají ke zmírnění změny klimatu snížením
emisí a zachycením většího množství uhlíku v půdě, a použití okyselené nebo močůvkou inhibované kejdy a použití
inhibitorů ureázy je přizpůsobeno praktickým podmínkám v zemědělských podnicích s chovem hospodářských zvířat. Jako
nové opatření ke zmírnění emisí produkovaných organickými a organominerálními produkty a materiály zahrnuje také
zakopávání hnoje v prvních 12 hodinách po jeho aplikaci pomocí radlicového pluhu, dláta, kultivátoru nebo zařízení, které
zajišťuje rovnocennou práci, s výjimkou přímého setí, konzervačního zemědělství nebo pastvin, a to na základě
pozorování z oblasti Navarre.

V příloze VIII týkající se kalů z čistíren odpadních vod (ČOV) jako materiálu pro použití při hnojení zemědělské půdy se
upřesňuje, že musí být upraven jednou z metod stanovených v tomto královském výnosu. Kromě toho se do seznamu
materiálů jiných než hnojivé výrobky a statková hnojiva, které lze použít při hnojení zemědělské půdy, doplňují čtyři nové
kategorie materiálů, aby se tento seznam upřesnil s ohledem na pochybnosti vznesené v rámci veřejné konzultace a
veřejného slyšení a informací. Technické úpravy se týkají i požadavků na celkovou organickou hmotu a u
kompostovaných a fermentovaných materiálů se mění tak, že se musí uvádět pouze obsah bakterií Salmonella a
Escherichia coli.

A konečně, vzhledem k tomu, že technické farmy mohou mít své vlastní přesné systémy, které poskytují individuální a
podrobná doporučení pro každý pozemek nebo dokonce část pozemku zemědělského podniku, příloha IX o správné praxi
při používání závlahové vody k hnojení zahrnuje doporučení používat čidla vlhkosti půdy.

9. Stávající královský výnos 1051/2022 ze dne 27. února 2022, kterým se stanoví normy pro udržitelnou výživu



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

zemědělské půdy, se mění tak, aby se usnadnilo jeho provádění.
Změny směřují k upřesnění a zpružnění ohlašovacích povinností, které mají zahrnout vstupy živin a organických látek do
knihy záznamů podniku, jakož i další otázky plánu hnojení. Jejich cílem je rovněž usnadnit používání hnoje a dalších
organických materiálů a zvýšit právní jistotu upřesněním nebo zlepšením znění otázek, které lze různě vykládat nebo
které jsou obtížně proveditelné.

10. Odkazy na základní texty: Základní texty byly předloženy v rámci dřívějšího oznámení:
2022/0619/E

11. Ne

12.

13. Ne

14. Ne

15. Ano

16.
Hledisko TBT: Ne

Hledisko SPS: Ne

**********
Evropská komise
Kontaktní bod směrnice (EU) 2015/1535
email: grow-dir2015-1535-central@ec.europa.eu


